Öz
Bu çalışma, bazı münekkitleri, yaptıkları râvî tenkidinde aşırı gitmekle niteleyen İbn
Hacer el-Askalânî’nin (öl. 852/1449) iddiasının analizini konu edinmektedir. Araştır-
mamız Taḳrîbu’t-Tehẕîb adlı eserinde tespit edilen ilgili değerlendirmelerini kapsamak-
tadır. Söz konusu eleştirilerin tespit edilmesinde İbn Hacer’in sarih bir şekilde işaret
ettiği aşırılık ifadeleri esas alınmıştır.

Münekkidin,
tenkitte bulunan önceki bir münekkidi değerlendirmesi şeklinde ardı-
şık kontrol faaliyeti olan bu durum, İslâm coğrafyasının rivâyet asrında-
ki genişliği dikkate alındığında eş zamanlı olmayan bir şekilde gelişim
yönü de bulunan cerh-ta‘dîl ilminin kendine mahsus bir otokontrol
vasfına sahip olduğunun kanıtıdır.1

Takrîb üzerine yaptığımız incelememizde; Yahyâ b. Maîn (öl.
233/848), Ebû İshâk el-Cûzcânî (öl. 259/873), Abdân el-Ahvâzî (öl.
306/918), İbn Hibbân (öl. 354/965) ve Ebü’l-Feth el-Ezdî’nin (öl.
374/985) İbn Hacer tarafından bazı değerlendirmelerinde aşırı git-
mekle tenkit edildikleri görülmüştür. İbn Hacer bu durumu أفرط ve أفحش
ifadelerini kullanarak ifade etmektedir.2 İbn Hacer’in aşırılıkla suçladı-
ğı isimler arasında ricâl tenkit sahasında vazgeçilmez bir yeri olan İbn
Maîn olduğu gibi aynı zamanda taassubuyla bilinen Cûzcânî ya da de-

1 Ricâl tenkit faaliyetlerinin tenkidini konu alan bir makale için bk. Selahattin Polat, “Cerh ve
Ta’dîl’in Tenkidi”, Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 3/2 (Ocak 1985), 221-248.

2 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb,
nşr. Muhammed Avvâme (Haleb: Dâru’r-Reşîd, 1411/1991), 112, 126, 142, 260, 262, 274, 287,
290, 307, 314, 352, 361, 427, 560.

ri yönelttiği Esîd b. Zeyd b. Nüceyh el-Cemmâl (öl. 220/835), Âmir b.
Salih el-Medenî el-Kureşî (öl. 188/803-804) ve Abdurrahman b. Hânî
en-Nehaî’dir (öl. 211/ 826-827). Onun, adı geçen râvîler hakkındaki
değerlendirmeleri iki hususu ön plana çıkarmaktadır. Bunlardan ilki, üç
râvînin de İbn Maîn tarafından yalancılıkla suçlanmasıdır.7 İkinci husus,
vefat tarihleri ve İbn Maîn’in ifadeleri dikkate alındığında adı geçen
râvîlerle olan muâsarâtıdır. Bu isimlerden Esîd ve Âmir hakkındaki ifa-
deleri mülakâtın bulunduğunu açık bir şekilde göstermektedir. Şu du-
rumda, İbn Maîn’in değerlendirmeleri, İbn Hacer’in aksine müşâhede
ve muâsarâta dayanmaktadır. Bir başka ifadeyle, İbn Hacer, müşâhede
ve muâsarât açısından daha avantajlı olan bir münekkidi söz konusu
tenkidinde aşırı gittiği gerekçesiyle haksız bulmaktadır. Bu ifadelerden
sonra ilgili isimler üzerinden analizlere başlayabiliriz.

Esîd hakkında tespit edebildiğimiz değerlendirmeler şu şekildedir:
İbn Maîn:8 كذاب أتيته ببغداد فسمعته يحدث بأحاديث كذب. Ebû Hâtim9 (öl. 277/890):
قد احتمل حدَّث بأحاديث لم يتابع عليه لم يكن به بأس :Bezzâr10 (öl. 292/905) .كانوا يتكلمون فيه
فيه الحَدِيث :Nesâî11 (öl. 303/915) .حديثه مع شيعية شديدة كانت روُك İbnü’l-Cârûd12 .مَتـْ
(öl. 307/919-20): كذَّاب. İbn Hibbân:13 الحَدِيث وَيسْرق الْمَنَاكِير الثِّقَات عَن İbn .يروي
Adî14 (öl. 365/976): تَابع عليه .Dârekutnî15 (öl .يتبين على رواياته الضعف، وعامة ما يرويه لا يـُ

7 İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, 112, 287, 352.
8 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Maîn b. Avn b. Ziyâd b. Bistâm b. Abdurrahman İbn Maîn, Suâlâtu

İbnü’l-Cüneyd li Ebî Zekeriyyâ Yaḥyâ b. Maîn, thk. Ahmed Muhammed Nur Seyf (Medine:
Mektebetü’d-Dâr, 1988), 292.

9 Ebû Muhammed Abdurrahman İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1372/1953 tarihli baskının ofseti), 2/319-20.

10 Ebû Abdullah Alâuddîn Moğultay b. Kılıç, İkmâlü Tehzîbi’l-Kemâl fi esmâi’r-ricâl, nşr. Âdil
b. Muhammed, Üsâme b. İbrâhîm (Kahire: el-Fârûk el-Hadîsiyye li’t-Tıbâati ve’n-Neşr,
1422/2001), 2/219-20.

11 Ebû Abdurrahman b. Şuayb Nesâî, Kitâbü’d-Ḍuafâ ve’l-metrûkîn, nşr. Mahmûd İbrâhîm Zâyed
(Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1406/1986), 155.

12 Moğultay b. Kılıç, İkmâl, 2/220.
13 Ebû Hâtim et-Temîmî el-Büstî Muhammed b. Hibbân b. Ahmed İbn Hibbân, Kitâbü’l-Mecrûḥîn

mine’l-muḥaddisîn, nşr. Hamdî Abdülmecid es-Silefî (Riyad: Dâru’l-Sumeyî, 1420/2000), 1/204.
14 Ebû Ahmed Abdullah b. Adî el-Cürcânî İbn Adî, el-Kâmil fî ḍuafâi’r-ricâl, nşr. Âdil Ahmed

Abdülmevcûd, Ali Muhammed el-Muavvid, Abdülfettâh Ebû Sünne (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 2011), 2/87.

15 Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, el-’İlelü’l-vâride fi’l-eḥâdîs̱i’n-nebeviyye,
thk.

-Zehebî, Men tüküllime fîhi ve hüve müves .ليس بالقوي ضعيف الحديث :(385/995
sak isimli eserinde yer vermiştir.16 İbn Hacer: ضعيف أفرط ابن معين فكذبه وما له في
.لم أر لأحد فِيهِ توثيقا البخاري سوى حديث واحد17, مقرون بغيره18

İbn Hacer, Esîd hakkındaki değerlendirmesini Buhârî’nin kendi-
sinden makrunen bir rivâyeti aktardığını19 ilave ederek “zayıf” ifade-
siyle dile getirmektedir.

بَل حدث عَنْ عَامِر بْن صَالِح. فـَ عامة هذه الأحاديث عنه, قيل ليحيى بْن مَعِين: إِن أَحْمَد بْن حَنـْ
قَالَ: لمه وهُوَ بَل يحدث عَنْهُ، فـَ قُلْتُ ليحيى: إِن أَحْمَد بْن حَنـْ عَن يحيى بْن مَعِين: كذاب خبيث عدو اللَّه، قال: فـَ
الشيخ فِي حياته؟ هَذَا أنا تركنا قَدْ رأيته. وكأنه غمزه :İbnü’l-Medînî24 (öl. 234/848-49) يعلم
.Ebû Hâtim26 (öl .ثقة، لَمْ يكن صاحب كذب :İbn Hanbel25 (öl. 241/855) .فأنكر حَدِيثه

23 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Maîn b. Avn el-Bağdâdî İbn Maîn, Târîḫu Yaḥyâ b. Maîn, nşr. Ahmed
Muhammed Nur Seyf (Mekke: Merkezü’l-Bahsi’l-’İlmî, 1399/1979), 3/239; İbn Ebî Hâtim, el-
Cerḥ ve’t-taʿdîl, 6/322; İbn Hibbân, Kitâbü’l-Mecrûḥîn, 2/179; Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf
b. Abdirrahmân b. Yûsuf el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma’ruf
(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1983/1980), 14/46-7.

24 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 14/47.
25 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî İbn Hanbel, Kitâbü’l-

İlel ve ma’rifetü’r-ricâl, nşr. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas (Riyad: Dâru’l-Hânî, 1422/2001),
1/409-10.

26 İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ ve’t-taʿdîl, 6/324.

حدث عَنْهُ أَحْمَد :Ebû Dâvûd27 (öl. 275/889) .صالح الحديث، ما أرى بحديثه بأسا :(277/890
بثلثة أحاديث، استعار كتاب حجاج الَأعور، عَنْ ليث بْن سعد، عن هشام بْن عروة، فنسخه ثُمَّ حدث بِهِ عن هشام
İbn .في حديثه وهم :Ukaylî29 (öl. 322/934) .ليس بثقة :Nesâî28 (öl. 303/915) .بن عروة
Hibbân:30 ب بَات لَا يحل كتب حَدِيثه إِلاَّ على التـَّعَجُّ .İbn Adî31 (öl .كَانَ يروي الموضوعات عَن الْأَثـْ
Ezdî:32 .لعامر بن صالح غير ما ذكرت وعامة حديثه مسروقات من الثقات وإفرادات مما ينفرد به :(365/976
أساء القول فيه يحيى بن معين، ولم يتبين أمره عند أحمد، :Dârekutnî33 (öl. 385/995) .ذَاهِب الحَدِيث
متروك الحديث İbn Hacer:35 .لعل ما روى احمد عن اضعف منه Zehebî:34 .وهو مدني، يترك عندي
. أفرط فيه ابن معين فكذبه وكان عالما بالأخبار

İbn Hacer’e göre Âmir el-Kureşî, metrûku’l-hadis’tir. İbn Maîn’in
ise adı geçen râvî hakkında yukarıda zikredildiği üzere birden fazla de-
ğerlendirmesi bulunmaktadır.

Ebû Dâvûd’un Âmir hakkındaki değerlendirmesi, İbn Hacer’in Âmir’i
terk etme gerekçesini anlamaya yardımcı olacak bilgiler içermekte-
dir. Buna göre Âmir, emanet aldığı kitapta yer alan “Leys b. Sa’d an
Hişâm b. Urve” senedini, Leys’in (öl. 175/791) yerine kendisini koy-
mak suretiyle tahrif etmiştir. Âmir, Ebû Dâvûd’un yukarıda zikredilen
görüşü dikkate alındığında hadis uydurmasa da rivâyet hakkına sahip
olmadığı nakli sahiplenerek gündelik hayatta yalan söyleyen bir kimse
konumuna gelmiştir. Şu durumda, İbn Hacer’in Âmir’i yalancı sayma-
yıp metrûk36 bir kimse olarak kabul etmesinde Ebû Dâvûd’un etkisinin
olduğu anlaşılmaktadır. Bununla birlikte, İbn Hacer’in terk gerekçesi-
ni açık bir şekilde ifade etmemesi, Âmir hakkında verdiği hükmü, İbn
Maîn’in açık ve güçlü ifadeleri karşısında zayıflatmıştır.

Bu başlık altında değerlendireceğimiz son isim Abdurrahman b.
Hânî en-Nehaî adlı râvîdir. Bu râvî hakkında tespit ettiğimiz de-
ğerlendirmeler şunlardır: Fazl b. Dükeyn37 (öl. 219/834): ضعفه. İbn
Maîn:بثقة ليس ضعفه, عرف جالسه من صُردَ, ابن وضرار النخعي، نعيم أبو ابان؛ بالكوفة كذَّ 38. İbn
Hanbel:39 بشيء في Buhârî:41 .ثقة :İclî40 (öl. 261/875) .ليس صدوق وهو نظر فيه

36 İbn Hacer’in metrûk kavramını yalancılıkla nitelenen râvîler hakkında kullandığına dair bk.
Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar
fî tavdîhi Nuhbeti’l-fiker, nşr. Abdullah b. Dayfullah er-Rahîlî (Riyad: Mektebetü’l-Melik Fahd
el-Vataniyye, 1422), 112.

râvîler hakkındaki tenkitlerinin önemli bir yer tuttuğu ifade edilmek-
tedir.50 İbn Hacer de onun, Kûfeli müteşeyyi‘ bir râvî olan Abdullah
b. Şerîk el-Âmirî (öl. 121-130/738-739/747-748) hakkındaki değer-
lendirmesinde aşırı gittiğini ifade etmektedir.51 Tespit edilen bu râvî
üzerinden onun eleştirisi incelenecektir. İbn Hacer’in Cûzcânî’ye dair
ifadesini daha iyi analiz etmek için Abdullah hakkında diğer münek-
kitlere ait kanaatlerin de ortaya konulması gerekir. Bu amaçla yaptı-
ğımız araştırma sonucu şu değerlendirmelere ulaşılmıştır: Süfyân b.
Uyeyne52 (öl. 198/814): كان عبد الله بن شريك مختاريًا، وكان لا يكاد يحدث عنه. Abdur-
rahman b. Mehdî53 (öl. 198/813-14): ُكَانَ عَبْد الرَّحْمَنِ بن مَهْدِيٍّ قد ترك الحديث عَنْه .
İbn Hanbel:54 ًكوفي ثقة ما أعلم به بأسا. Cûzcânî:55 مختاري كذاب. İbn Maîn:56 ثقة.
Ebû Zür’a er-Râzî (öl. 281/894):57 ثقة. Ebû Hâtim:58 ليس بقوي. Ya’kûb b.
Süfyân59 (öl. 277/890-891): ثقةٌ، هو من كبراء أهل الكوفة، يميل إلى التشيع. Nesâî:60 ليس
كان İbn Hibbân:62 .عَبد اللَّهِ بن شَريِك الأسدي كوفي، كَانَ ممن يغلو Ukaylî:61 .بالقوي، مختاري
İbn Hacer:64 .لا بأس به Dârekutnî:63 .غاليًا في التشيع، يروي عن الأثبات ما لا يشبه حديث الثقات
.صدوق يتشيع أفرط الجوزجاني فكذبه

Burada zikredilen bilgiler, öncelikle Abdullah’ın teşeyyu‘ sahi-
bi bir kimse olduğunu göstermektedir. Bu durum, yukarıda ifade
edildiği üzere Cûzcânî’nin tenkitçiliği açısından önemli bir husus-

bir isimdir. Detaylı bilgi için bk. Mustafa Öz, “Nâsıbe”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/393.

50 Bu konudaki sayısal dağılım için bk. Mohammad Yusuf Mohammad İsmail, Ebû İshâk el-
Cüzcânî (259/873) ve Ahvâlü’r-Ricâl Adlı Eseri (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2012), 103.

51 İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, 307.
52 İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ ve’t-taʿdîl, 5/81.
53 İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ ve’t-taʿdîl, 5/80.
54 İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ ve’t-taʿdîl, 5/81.
55 Ebû İshâk İbrâhîm b. Ya’kûb b. İshâk es-Sa’dî Cûzcânî, Aḥvâlü’r-ricâl, nşr. Abdülalîm Abdülazîz

Bestevî (Faysalabad: Hadis Akademisi, 1431), 52.
56 İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ ve’t-taʿdîl, 5/81.
57 İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ ve’t-taʿdîl, 5/81.
58 İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ ve’t-taʿdîl, 5/81.
59 Moğultay b. Kılıç, İkmâl, 7/401.
60 Nesâî, Kitâbü’d-Ḍuafâ, 1406/1986, 203.
61 Ukaylî, ed-Ḍuafâu’l-kebîr, 2/266.
62 İbn Hibbân, Kitâbü’l-Mecrûḥîn, 1/519.
63 Moğultay b. Kılıç, İkmâl, 7/400.
64 İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, 307.

ez-Zehebî, el-Kâşif fî ma’rifeti men lehû riyâyetün fi’l-Kütübi’s-S̱itteti, thk. Muhammed Avvâme,
Ahmed Muhammed el-Hatîb (Cidde: Dâru’l-Kıble, 1992), 1/297.

73 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb
(Haydarabad: Dâiratü’l-Maârifi’n-Nizâmiyyeti, 1325/1907), 2/114.

74 Arnaût - Ma’ruf, Taḥrîru Takrîbü’t-Tehzîb, 1/233.
75 İbn Adî, el-Kâmil, 2/429.

Diğer münekkitlere ait ifadeler de dikkate alın-
dığında, İbn Hibbân’ın kanaatinde teferrüt ettiği ortaya çıkmaktadır.
Bu durum, İbn Hacer’in eleştirisinde isabetli olduğunu göstermektedir.

Son olarak, Abbâd b. Abbâd er-Ramlî el-Arsûfî (öl. 181-190/797-
806) hakkındaki değerlendirmeler üzerine analiz gerçekleştirilecektir.
Abbâd hakkında tespit edilen tenkit ifadeleri şu şekildedir: İbn Maîn:104
ممن غلب İbn Hibbân:107 .كان من الزهاد والعباد ثقةٌ Ya’kûb b.